
COMUNE DI POMEZIA
Città metropolitana di Roma Capitale
SETTORE POLIZIA LOCALE - PROTEZIONE CIVILE

ORDINANZA SINDACALE N. 5 DEL 25/02/2018
 
Responsabile del Procedimento PIZZOLI ANGELO
Dirigente competente: CARLA MARIANI

OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE CHIUSURA SCUOLE PER 
EMERGENZA NEVE

Premesso che:
- la Legge 24 febbraio 1992, n. 225, istituisce il Servizio Nazionale della Protezione Civile e che in 
particolare l’articolo 15 riconosce il Sindaco quale Autorità comunale di Protezione Civile;
- la Legge 3 agosto 1999, n. 265, recante “Disposizioni in materia di autonomia e ordinamento degli 
enti locali, nonché modifiche alla legge 8 giugno 1990, n. 142” che, all’articolo 12, trasferisce al 
Sindaco le competenze del Prefetto in materia di informazione della popolazione su situazioni di 
pericolo per calamità naturali;
- l’articolo 54, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.. ai sensi del quale 
“il Sindaco, quale ufficiale del Governo, adotta, con atto motivato e nel rispetto dei principi generali 
dell’ordinamento, provvedimenti contingibili ed urgenti al fine di prevenire e di eliminare gravi 
pericoli che minacciano l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana”;

Vista la Legge 12 luglio 2012, n. 100, e s.m.i. “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto 
legge 15 maggio, n. 59, recante disposizioni urgenti per il riordino della protezione civile”;

Vista la Legge Regionale 6 agosto 1999, n. 14, e s.m.i. in materia di “Organizzazione delle funzioni 
a livello regionale e locale per la realizzazione del decentramento amministrativo”che attribuisce le 
funzioni ed i compiti dei Comuni in merito alla Protezione Civile;

Vista la Legge Regionale 26 febbraio 2014, n. 2 “Sistema integrato regionale di protezione civile. 
Istituzione dell’Agenzia regionale di protezione civile”;

Visto il Piano di Emergenza Comunale di Protezione Civile, approvato con Delibera di Consiglio 
Comunale n. 19 in data 23 giugno 2017;

Vista la nota di allerta meteo del 24/02/2018 dell'Agenzia Regionale di Protezione Civile 
Emergenze e Sala Operativa di Protezione Civile – Centro Funzionale Regionale Prot. 
3142/PROT.CIV./EME, con la quale comunica che la Presidenza del Consiglio dei Ministri – 
Dipartimento della Protezione Civile ha emesso l'Avviso di condizioni meteorologiche avverse n. 
18027 Prot. PRE/011319 “con indicazione che dalla tarda mattinata di domenica 25/02/2018, e per 
le successive 24/36 ore, si prevedono sul Lazio nevicate al di sopra dei 500-700 metri, con quota 
neve in progressivo calo fino a quote di pianura nel corso della sera, con apporti al suolo da deboli a 
moderati”;



Preso atto che dette condizioni meteorologiche potrebbero determinare, inevitabilmente, sensibili 
difficoltà nei collegamenti viari, nonché pericoli per la circolazione stradale;

Considerato che, per le motivazioni sopra espresse e al fine di garantire la pubblica incolumità, si 
ritiene necessario provvedere, in via precauzionale, alla chiusura delle scuole di ogni ordine e grado 
per la giornata del 26/02/2018;

Visti gli art. 50 e 54 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e ss.mm.ii.;

Vista la legge 07/08/1990 n. 241 e s.m.i.;

AVVISA

la cittadinanza che la Regione Lazio – Agenzia Regionale di Protezione Civile – Emergenze e Sala 
Operativa di Protezione Civile – Centro Funzionale Regionale, ha diramato un bollettino di allerta 
meteo, dove si prevede che dalla tarda mattinata di domenica 25/02/2018, e per le successive 24/36 
ore, si prevedono sul Lazio nevicate al di sopra dei 500-700 metri, con quota neve in progressivo 
calo fino a quote di pianura nel corso della sera, con apporti al suolo da deboli a moderati”;

ORDINA

la chiusura delle scuole di ogni ordine e grado del Comune di Pomezia, per la giornata di lunedì 
26/02/2018;

DISPONE

che la presente Ordinanza sia immediatamente esecutiva, venga pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
del Comune di Pomezia e sul sito istituzionale e tempestivamente comunicata ai dirigenti scolastici.

Manda per l’esecuzione al Comando di Polizia Locale.

La presente Ordinanza  viene inoltre trasmessa per opportuna conoscenza e/o per quanto di 
rispettiva competenza a:
Agenzia Regionale di Protezione Civile – Area Emergenze e Sala Operativa della Regione Lazio   
(agenziaprotezionecivile@regione.lazio.legalmail.it)
Prefettura di Roma (protocollo.prefrm@pec.interno.it)
Comando Legione Carabinieri Lazio – Compagnia di Pomezia (trm22839@pec.carabinieri.it)
Polizia di Stato – Commissariato Lido XIII, Lido di Roma 
(comm.lidodiroma.rm@pecps.poliziadistato.it)
Comando Compagnia Guardia di Finanza di Pomezia (rm1240000p@pec.gdf.it)
Comando Provinciale Vigili del Fuoco (com.roma@cert.vigilfuoco.it)
Distaccamento Vigili del Fuoco di Pomezia (polopomezia.roma@cert.vigilfuoco.it)
Ufficio Locale Marittimo della Guardia Costiera di Torvaianica (torvaianica@guardiacostiera.it)
ASL RM-H – Dipartimento di Prevenzione – Servizio Igiene e Sanità Pubblica sede di Pomezia 
(servizio.protocollo@pec.aslromah.it)
Settore V Lavori Pubblici – Urbanistica (protocollo.edipri@pec.comune.pomezia.rm.it)
Settore VI Tutela Ambiente (tutelaterritorio@comune.pomezia.rm.it, 
tutelaverde@comune.pomezia.rm.it, infoambiente@comune.pomezia.rm.it)
Servizio di Protezione Civile (protezionecivile@comune.pomezia.rm.it)
Organizzazione di Protezione Civile ECHO di Pomezia (info@echopomezia.it)



 

Pomezia 25/02/2018 Il Sindaco
Fabio Fucci / INFOCERT SPA


